26 ISSN 1677-7050 2 Nº 149, sexta-feira, 3 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080300026

PORTARIA Nº 2.336, DE 25 DE JULHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 2036 de 04 de julho de
2018, e considerando o que consta no processo nº 23428.000790.2018-
45, de 28/06/2018, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) TIAGO
LUIS BARRETTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D,
Nível IV - 01, no período de 09/08/2018 a 30/08/2018, para participar do
64th International Congress of Meat Science and Technology 2018, em
Melborne, Austrália, com ônus limitado.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 2.029 - Art. 1º Nomear o servidor Elber Ribeiro Gama, matrícula
SIAPE 1584699, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para a função de Diretor-Geral pro tempore do
Campus Aracaju, código CD-02.

Nº 2.030 - Art. 1º Nomear o servidor José Osman dos Santos, matrícula
SIAPE 1325698, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para a função de Diretor-Geral pro tempore do
Campus Lagarto, código CD-02.

Nº 2.031 - Art. 1º Nomear o servidor José Rocha Filho, matrícula SIAPE
1175377, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para a função de Diretor-Geral pro tempore do Campus
Itabaiana, código CD-02.

Nº 2.032 - Art. 1º Nomear o servidor José Henrique Dias Santos,
matrícula SIAPE 8279394, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de Diretor-Geral pro
tempore do Campus Nossa Senhora da Glória, código CD-02.

Nº 2.033 - Art. 1º Nomear a servidora Sônia Pinto de Albuquerque Melo,
matrícula SIAPE 1499584, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de Diretora-Geral pro
tempore do Campus Estância, código CD-02.

Nº 2.034 - Art. 1º Nomear o servidor Toniclay Andrade Nogueira,
matrícula SIAPE 2929887, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de Diretor-Geral pro
tempore do Campus São Cristóvão, código CD-02.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor nesta data.

Nº 2.041 - Art. 1º Dispensar o servidor João Bosco Alves de Azevedo
Júnior, matrícula SIAPE 2152088, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, da função de Coordenador de Registro
Escolar-CRE - código FG-02, Campus Itabaiana.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos
retroativos a 13/07/2018.

Nº 2.043 - Art. 1º Designar a servidora Claudivania Conceição Lima
Dantas, matrícula SIAPE 1108615, para substituir, no período de
19/07/2018 a 31/07/2018, o Gerente de Ensino Técnico, código CD-04,
Campus Aracaju, servidor Frederico Chaves Sampaio Júnior, ausente por
motivo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, em conformidade com o Decreto Ministerial de
09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014
e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 2.055 - Art. 1º Exonerar, a partir de 25/07/2018, o servidor
Toniclay Andrade Nogueira, matrícula SIAPE 2929887, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, da função de Diretor de Administração -
DAM/DG - Campus São Cristóvão/IFS, código CD-03.

Nº 2.056 - Art. 1º Nomear, a partir de 25/07/2018, a servidora
Elizete Ferreira dos Santos Santana, matrícula SIAPE 2247159,
ocupante do cargo de Administrador, do quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, para responder,
cumulativamente, pela função de Diretora de Administração -
DAM/DG-Campus São Cristóvão/IFS, código CD-03.

Nº 2.057 - Art. 1º Dispensar, a partir de 25/07/2018, o servidor
Toniclay Andrade Nogueira, matrícula SIAPE 2929887, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do encargo de substituto eventual do Diretor-geral, código CD-02,

Campus São Cristóvão, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular.

Nº 2.061 - Art. 1º Designar a servidora Kelly Anne Santos do
Nascimento, matrícula SIAPE 1696381, para substituir, no período
de 23/07/2018 a 03/08/2018, a chefe do Departamento de Assuntos
Acadêmicos, código CD-4, Reitoria, servidora Gildevana Ferreira
da Silva, ausente por motivo de férias.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 2.077 - Art. 1º Dispensar o servidor Gladston Leite Lima, matrícula
SIAPE nº 2157828, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, da função de Coordenador de Tecnologia
da Informação - código FG-4, do Campus Socorro.

Nº 2.078 - Art. 1º Designar o servidor Mateus Vasconcelos Luz,
matrícula SIAPE 1579339, para substituir, no período de 14/07/2018 a
28/07/2018, o chefe do Departamento de Assuntos Administrativos,
código CD-03, Reitoria, servidor Diego Rodrigues da Silva Santos,
ausente por motivo de licença paternidade.

Nº 2.102 - Art. 1º Exonerar o servidor Cleberton Carvalho Soares,
matrícula SIAPE 3045961, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Diretor
Geral - Campus Propriá, código CD-02.

Nº 2.103 - Art. 1º Exonerar o servidor José Luciano Mendonça Morais,
matrícula SIAPE 1086303, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, da função de Pró-Reitor de
Desenvolvimento Institucional - PRODIN/Reitoria/IFS, código CD-02.

Nº 2.104 - Art. 1º Nomear o servidor José Luciano Mendonça Morais,
matrícula SIAPE 1086303, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, para a função de Diretor Geral - Campus
Propriá, código CD-02.

Nº 2.105 - Art. 1º Exonerar o servidor Frederico Chaves Sampaio
Júnior, matrícula SIAPE 2510923, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Gerente
de Ensino Técnico - GET/DEN/CAMPUS ARACAJU/IFS, código CD-
04.

Nº 2.106 - Art. 1º Nomear o servidor Jaime José da Silveira Barros Neto,
matrícula SIAPE 1733636, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, para a função de Gerente de Ensino
Técnico - GET/DEN/CAMPUS ARACAJU/IFS, código CD-04.

Nº 2.108 - Art. 1º Designar o servidor Frederico Chaves Sampaio Júnior,
matrícula SIAPE 2510923, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, para a função de Assessor Internacional -
ASSIN/Reitoria/IFS, código FG-01.

Nº 2.109 - Art. 1º Exonerar Luiz Gustavo Costa de Oliveira da Silva,
matrícula SIAPE 1951606, portador do CPF 837.724.725-91 e RG
1163715441 SSP/BA, do cargo de Assessor Especial do Gabinete -
AEG/Reitoria/IFS, código CD-03.

Nº 2.110 - Art. 1º Exonerar o servidor José Espínola da Silva Júnior,
matrícula SIAPE 1200715, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Pessoal
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Chefe do
Departamento de Pós-Graduação-DPOSGRAD/PROPEX, Reitoria,
Código CD-04.

Nº 2.111 - Art. 1º Exonerar o servidor Paulo Durval Barreto de Araújo,
matrícula SIAPE 1837133, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, do quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, da função de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas -
PROGEP/Reitoria/IFS, código CD-02.

Nº 2.112 - Art. 1º Nomear o servidor José Espínola da Silva Júnior,
matrícula SIAPE 1200715, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Pessoal
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de de
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - PROGEP/Reitoria/IFS, código CD-
02.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.080, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei n.º 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução n.º
32/2014/CS/IFS, considerando o Processo IFS n.º
23463.000371/2018-87, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, Gilberto Messias dos
Santos Junior, habilitado em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital CSC/PROGEP/REITORIA/IFS n.º 12, de
30/08/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, homologado através
do Edital n.º 12, de 23/06/2017, publicado no DOU de 07/07/2017,
Seção 3, págs. 66-67, para exercer o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40
horas semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Engenharia
Civil - Estruturas, com lotação no IFS, código de vaga 0939515.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.082, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS e considerando o Processo nº 3462.000077/2018-85,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor Aldemir
Smith Menezes, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1307498, Classe/Nível D 401,
do quadro de pessoal permanente deste Instituto, Campus Itabaiana, para
participar do Programa de Pós-Doutorado, no Centro de Investigação
em Atividade Física, Saúde e Lazer (CIAFEL) da Faculdade de
Desporto da Universidade do Porto-Portugal, no período de 03/09/2018
a 02/09/2019, com ônus limitado para o Instituto Federal de Sergipe, nos
termos do inciso II do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da Lei
8.112/1990; Decreto nº 1.387/95 e Portaria Mec nº 404 de 23/04/2009.

Art. 2º Determinar que o servidor deve permanecer neste
Instituto no exercício de suas funções após o seu retorno por um período
igual ao do afastamento concedido, incluídas as prorrogações, sob pena
de ressarcir o erário dos gastos com seu aperfeiçoamento, conforme
prevê o art. 96-A da Lei 8.112/90.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contado da data
do término do afastamento do País, para o servidor apresentar relatório
circunstanciado das atividades exercidas no exterior, conforme previsto
no art.16 do Decreto nº 91.800/1985.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 1.205 - Exonerar, a partir de 01.08.2018, a servidora SISSI
KAROLINE BUENO DA SILVA, Administrador, matrícula SIAPE
2671555, da função de SUBSTITUTA DO COORDENADOR
GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, Código CD-04,
deste Instituto, Campus Inconfidentes.

Nº 1.206 - Nomear, a partir de 01.08.2018, a servidora RITA MARIA
PARAISO VIEIRA, Administrador, matrícula SIAPE 2606515, para
exercer a função de SUBSTITUTA DO COORDENADOR GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, Código CD-04, deste
Instituto, Campus Inconfidentes, nos impedimentos legais,
temporários e eventuais.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 1.210 - Dispensar, a partir de 01.08.2018, a servidora HEBE
PEREZ DE CARVALHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 1885031, da função de
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRONÔMICA, Código FCC, deste Instituto, Campus
Inconfidentes.

Nº 1.211 - Designar, a partir de 01.08.2018, o servidor FERNANDO
DA SILVA BARBOSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 2239576, para exercer a função de
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRONÔMICA, Código FCC, deste Instituto, Campus
Inconfidentes.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrezza.santos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-03T00:28:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial